
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ У .  01. Щ О  № П / М - З С

Иркутск

О рекомендациях, вырабо
танных на Депутатском часе 
«О модернизации первичного 
звена здравоохранения в Ир
кутской области»

Заслушав информацию выступающих в рамках Депутатского часа «О 
модернизации первичного звена здравоохранения в Иркутской области», 
руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и статьей 99 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) утвердить региональную программу модернизации первичного 

звена здравоохранения в Иркутской области на 2020 -  2024 годы не 
позднее 1 июля 2020 года;

2) реализовать комплекс мероприятий по созданию условий для 
развития первичного звена здравоохранения, обеспечения качества и 
доступности медицинской помощи для населения Иркутской области;

3) добиваться повышения удовлетворенности населения Иркутской 
области медицинскими услугами, сокращения числа обоснованных жалоб 
граждан;

4) активизировать работу по поэтапному устранению дефицита ме
дицинских кадров, в том числе путем расширения комплекса мер по при
влечению медицинских работников в государственные учреждения здра
воохранения Иркутской области в соответствии с поручениями Президента 
Российской Федерации Путина В.В. от 2 сентября 2019 года;

5) активизировать работу по строительству, приобретению и монта
жу фельдшерско-акушерских пунктов;



2

6) продолжить работу по увеличению и обновлению парка автомо
билей для оказания скорой медицинской помощи жителям Иркутской об
ласти;

7) продолжить работу по улучшению материально-технической базы 
медицинских организаций Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области


